
                                                             

   

                   

  

 
Deliberazione n.___________ 

 
Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 

 

OGGETTO:  Istituzione dell’Ufficio Stranieri e Rapporti Internazionali come Unità Operativa in 
Staff alla Direzione Amministrativa e contestuale individuazione del Referente 

Aziendale.  
 

PDEL /2023/540 

_______________________________________________________________________________________ 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a  
 

disposizione per la consultazione.                                            S.C. Affari Generali Ufficio Delibere                        
  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda   

SI     NO X         

Il Direttore Generale    Dott.ssa Agnese Foddis 

 
Coadiuvato  

dal Direttore Amministrativo   Dott. Ennio Filigheddu 
dal Direttore Sanitario      Dott. Raimondo Pinna 

________________________________________________________________________________________ 

 
Su proposta della Direzione Amministrativa 
 
 
VISTI l’art. 32 della Costituzione Italiana che tutela il valore supremo e inalienabile della 

salute; 
la Legge n. 833/1978 e ss.mm.ii. istitutiva del S.S.N., che delinea come principi 

fondamentali l’universalità, l’uguaglianza e l’equità; 

 la normativa comunitaria avente ad oggetto il coordinamento dei sistemi di sicurezza 
sociale degli Stati Membri, in particolare i REGOLAMENTI CE. 883/2004, 988/2009, 

1231/2010, disciplinanti regole comuni per tutelare i diritti dei cittadini che si 
spostano all'interno della stessa, dello S.E.E. e, in base a specifici protocolli di intesa, 

da e verso il Regno Unito volti a disciplinare la situazione venutasi a verificare dopo 
la c.d. “Brexit”;  

la Legge. n. 176 del 27 maggio 1991 “Ratifica ed esecuzione della convenzione sui 
diritti del fanciullo fatta a New York il 20 novembre 1989”; 
il D.lgs. n. 286, del 25 luglio 1998 “Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”; 
il D.P.R. n. 394, del 31 agosto 1999, Regolamento recante norme di attuazione del 

testo unico di cui al periodo che precede; 

 
RICHIAMATI la Circolare Ministero della Salute n. 5, del 24 marzo 2000 “Indicazioni applicative del 

Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n.286 Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero. Disposizioni in 
materia di assistenza sanitaria”; 

luisanna.perra
Font monospazio
505

luisanna.perra
Font monospazio
03.04.2023

luisanna.perra
Font monospazio
03.04.2023



                                                             

   

                   

  

l’Accordo Stato-Regioni, n. 255/CSR, del 20 dicembre 2012: “Indicazioni per la 
corretta applicazione della normativa per l’assistenza sanitaria alla popolazione 
Straniera da parte delle Regioni e Province autonome”; 

 

 
ATTESO inoltre, che con vari accordi e convenzioni bilaterali di sicurezza sociale viene 

regolamentato il sistema di mobilità sanitaria internazionale, inteso come parte del 
più vasto sistema di assistenza a carico dello Stato, avente lo scopo di tutelare, dal 

punto di vista dell’assistenza sanitaria, gli assistiti che si spostano all’interno degli 

Stati contraenti; 
 

PRESO ATTO che con Deliberazione C.S. n. 2043 del 25/11/2015 è stato approvato il Regolamento 
Aziendale “Gestione Assistenza Paziente Straniero”, in relazione al quale, fatta salva 

l’immediata applicazione della sopravvenuta normativa sovraordinata, ci si riserva di 

procedere in futuro ad un’eventuale organica rivisitazione; 
 

CONSIDERATO che la copiosa e dettagliata normativa che disciplina a tutti i livelli l’assistenza 
sanitaria a favore di vari soggetti (cittadini italiani iscritti all’A.I.R.E., cittadini 

comunitari residenti in Italia, in possesso della T.E.A.M., i c.d. E.N.I., gli stranieri  
extra comunitari residenti o c.d. S.T.P., chi ha la nazionalità di Paesi con i quali 

esistono accordi bilaterali e.t.c.) sebbene parzialmente richiamata sopra nei suoi 

aspetti più rappresentativi ed essenziali non viene citata integralmente in questa 
sede per ragioni di snellezza nella tecnica redazionale del presente atto; 

 
TENUTO CONTO che l’ARNAS G Brotzu costituisce un punto di riferimento sanitario di primo piano a 

livello regionale; 

è molto frequente che all’interno dei due nosocomi afferenti alla stessa, 
segnatamente il P.O. Brotzu San Michele e il P.O. A. Businco, si rivolgano soggetti in 

relazioni ai quali è fondamentale avere una corretta conoscenza e padronanza della 
normativa e dei procedimenti di riferimento; 

pertanto, è necessario istituire una specifica Unità Operativa che funga da raccordo 

e da punto di contatto tra tutti gli attori coinvolti nella menzionata complessa 
procedura sia interni che esterni all’Azienda, tra i quali si citano a titolo meramente 

esemplificativo la Direzione Aziendale, i singoli Reparti, la S.C. Economico 
Finanziario, la S.S.D. Controllo Attività Sanitarie e Qualità dei Flussi di Produzione, il 

Ministero della Salute, la Regione Autonoma della Sardegna e.t.c.; 
 

RITENUTO per tali motivi, di dover procedere alla formale istituzione dell’Ufficio Stranieri e 

Rapporti Internazionali, come Unità Operativa incardinata nella Direzione 
Amministrativa in qualità di Ufficio di Staff; 

di individuare contestualmente in questa fase, come Referente Aziendale, il 
dipendente Avv. Francesco Delogu, in possesso delle capacità linguistiche e giuridico 

– amministrative per espletare i compiti sopra meglio indicati; 

 
PRECISATO che alcune determinate attività continueranno a rimanere in capo alle differenti 

Strutture Aziendali in base alla loro specifica competenza; 
 

DATO ATTO che la presente Deliberazione non comporta costi od oneri di alcun tipo a carico 
dell’Azienda; 

 

 
 



                                                             

   

                   

  

 

Tutto ciò premesso  

 
con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 
DELIBERA 

 

a) Di istituire come Unità Operativa in Staff alla Direzione Amministrativa l’Ufficio Stranieri e Rapporti 
Internazionali; 
 

b) Di individuare, in questa fase, come Referente Aziendale sella predetta U.O. il dipendente Avv. 
Francesco Delogu; 
 

c) Di precisare che alcune determinate attività relative alla normativa e alle procedure richiamate in 
premessa continueranno a rimanere in capo alle differenti Strutture Aziendali in base alla loro 

specifica competenza; 
 

d) Di dare atto che il presente atto non comporta spese od oneri di alcun tipo a carico dell’Azienda. 
 

 
 

 
Il Direttore Generale 

         Dott.ssa Agnese Foddis 

 
 

 
Il Direttore Amministrativo         Il Direttore Sanitario   

    Dott. Ennio Filigheddu       Dott. Raimondo Pinna  

     
 

 
 

 
 

 

 
 

 
        
 
Estensore: Avv. Francesco Delogu 
 

 


		2023-03-30T14:59:02+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-03-31T16:58:11+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-04-02T20:14:11+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-04-03T08:48:59+0200
	PERRA LUISANNA




